
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per l’affidamento del servizio di ripristino
delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromessi
dal verificarsi di incidenti stradali nel territorio di competenza del Comune di Ardea

Al fine di affidare il servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra
delle matrici  ambientali,  compromessi  dal  verificarsi  di  incidenti  stradali  nel  territorio di
competenza del  Comune di  Ardea secondo le procedure previste  50,  co.1,  lett.  e)  del
D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  50,  co.  4  del  D.Lgs.  36/2023,  con  il  presente  avviso  il
Comune di Ardea – Comando Polizia Locale intende effettuare un’indagine di  mercato,
finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici potenzialmente interessati
all’incarico per anni tre, senza oneri a carico del Comune.

Si precisa che il presente avviso non costituisce avvio della procedura di gara pubblica, né
proposta contrattuale e non vincola in alcun modo lo scrivente Ente. L’Ente si riserva di
sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e
di non dar seguito alla selezione per l’affidamento del servizio.

OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO

L’appalto ha per oggetto:

Il  ripristino delle condizioni  di  sicurezza stradale e di  reintegra delle matrici ambientali,
compromessi  dal  verificarsi  di  incidente  stradale  per  la  sicurezza  delle  persone,  nella
circolazione stradale,  rientrando tra le  finalità primarie di  ordine sociale  ed economico
perseguite dallo Stato;

VALORE DELLA CONCESSIONE

L’affidamento  del  citato  servizio  non  prevede  oneri  a  carico  del  Comune,  e  in
particolare si precisa che:

- il Comune mediante l’intervento da parte della Polizia Locale consente al concessionario
la legittimazione necessaria ad ottenere il recupero del costo degli interventi stessi posto a
carico delle Compagnie di assicurazione dei veicoli coinvolti.

DURATA DEL SERVIZIO

L'affidamento avrà una durata di  mesi 36 a partire dalla data di  consegna del  servizio
successivamente all’aggiudicazione.



AVVERTENZE

Con  il  presente  avviso  non  è  posta  in  essere  alcuna  procedura  concorsuale,  para-
concorsuale,  di  gara  d’appalto  o  trattativa  privata,  e  non  sono  previste  graduatorie,
attribuzioni di punteggio o altre classificazioni, così gli operatori economici non possono
vantare  alcuna  pretesa.  Successivamente si  procederà ai  sensi   50,  co.1,  lett.  e)  del
D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione mediante il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

Sono ammessi a partecipare alla presente procedura gli operatori economici in possesso
dei requisiti di ordine generale (e assenza di cause di esclusione) di cui al Titolo IV – Capo
II e III del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. nonché iscritti alla Camera di Commercio per l’attività
oggetto della presente indagine di mercato.

Insussistenza  dei  divieti  di  contrarre  con  la  Pubblica  Amministrazione,  compresi  i
provvedimenti interdittivi di cui all'art. 14 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81;

Insussistenza  di  rapporti  di  collaborazione/lavoro  dipendente  con  ex  dipendenti  della
Pubblica Amministrazione come individuati ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. n.
165/2001;

non  essere  sottoposti  a  misure  amministrative  di  sicurezza  personale  o  a  misure  di
prevenzione;

non avere riportato condanne penali o avere procedimenti penali in corso per reati non
colposi, che siano sanzionati con le pene della reclusione non inferiore a due anni;

non  aver  riportato  condanne  e  non  essere  sottoposti  a  procedimenti  penali  per  reati
commessi nell'esercizio di attività di autoriparazione;

non  essere  stati  interdetti  o  inabilitati  o  non  avere  in  corso  un  procedimento  per
interdizione o inabilitazione;

essere forniti per ogni veicolo adibito al servizio in argomento di polizza assicurativa contro
la  responsabilità  civile  verso  terzi  previste  dall'art.  2043  del  Codice  Civile  per  un
massimale  non  inferiore  a  quello  determinato  dal  decreto  del  Ministero  Trasporti  e
Navigazione di Concerto Ministero Lavori Pubblici del 4.9.1998 n. 401;

I requisiti di cui al presente articolo devono essere posseduti alla data di presentazione
della domanda, pena impossibilità della concessione del servizio, e devono perdurare per
tutta la durata della convenzione, pena la risoluzione dello stesso.

Altresì



La Ditta concessionaria dovrà essere situata in un raggio di massimo 25 Km dal confine
del  territorio  Comunale  del  Comune di  Ardea,  per  rispondere al  principio  di  efficienza
sancito dal C.d.S..

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

I soggetti  interessati dovranno far pervenire, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica

Certificata (PEC):  polizia.locale@pec.comune.ardea.rm.it la propria istanza di parteci-

pazione all’indagine di mercato recante nell’oggetto la dicitura “Istanza di partecipazione

alla MANIFESTAZIONE D’INTERESSE per  l’affidamento del servizio di ripristino del-

le condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compro-

messi dal verificarsi di incidenti stradali nel territorio di competenza del Comune di

Ardea”, resa e sottoscritta dal legale rappresentante, come da allegato “A”, con allegata

fotocopia del documento d’identità in corso di validità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR

n. 445/2000.

TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Le manifestazioni di interesse devono pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata
indicato entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 18.01.2024.

Il  predetto termine è da intendersi  perentorio. Non saranno prese in considerazione le
manifestazioni di interesse pervenute oltre il suddetto termine.

INFORMAZIONI

Per  informazioni  in  merito  al  presente  avviso  si  può  contattare  il  Responsabile  del
Procedimento  Dott.ssa  Marzia  SGRO’  all’indirizzo  e-mail
polizia.locale@comune.ardea.rm.it

I dati personali conferiti dai soggetti che manifestano il proprio interesse saranno trattati
dal Comune di Ardea nel rispetto del D.Lgs 196/2003 e trattati anche con mezzi informatici
esclusivamente per le finalità connesse al presente avviso. Il titolare dei dati è quindi il
Comune di Ardea con sede in Salvo D’Acquisto s.n.c.

ALTRE INFORMAZIONI



Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per
favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  di  operatori  economici,  in  modo  non
vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di far comunicare agli  stessi la disponibilità ad
essere invitati ad una successiva procedura negoziata. Ha dunque scopo esclusivamente
esplorativo, e non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche o obbligazioni negoziali
nei confronti del Comune di Ardea che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o
annullare il procedimento relativo al presente avviso.

PUBBLICITÀ

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet comunale.

Ardea,lì _____

                            Il Responsabile E.Q. della Polizia Locale

                                                                                   (Dott.ssa Marzia SGRO’)


